République Francaise
Département Morbihan
LIZ10

Compte rendu de séance
Conseil Municipal du 28 Janvier 2025

L'an 2025 et le 28 Janvier a 20 heures , le Conseil Municipal de cette Commune, réguliérement
convoqué , s' est réuni au nombre prescrit par la loi , dans le lieu habituel de ses séances , a la Mairie
sous la présidence de Mme Gwenael GUILLERME, Maire.

Présents : Mme GUILLERME Gwenael, Maire, Mme VAILLANT Monique, M. MICHEL Eric, Mme
BUSSON Sophie, M. BOURY Pascal, Mme DEROCHE Rachel, M. CADIEU Jimmy,

M. COURANT Anthony, Mme LEGAVRE Alexandra, M. MAHUAS Hervé

Excusée ayant donné procuration : Mme TISON Virginie 8 Mme BUSSON Sophie

A été nommé secrétaire : M. COURANT Anthony

Nombre de membres
Afférents au Conseil municipal : 11
Présents : 10

Date de la convocation : 14/01/2025
Date d'affichage : 14/01/2025

Objet(s) des délibérations

SOMMAIRE

¢ CONVENTION POUR L'ENTRETIEN, LA REPARATION ET LA MESURE DE
DEBIT/PRESSION DES BOUCHES ET POTEAUX D'INCENDIE COMMUNAUX

e MODIFICATION DE LA DELIBERATION LIEE a L'OUVERTURE DES CREDITS
D'INVESTISSEMENT AVANT LE VOTE DU BUDGET PRIMITIF

* CONVENTION R.P.I. LIZIO/CRUGUEL 2025

* REGULARISATION DE L'ACTE AUTHENTIQUE RELATIF a LA CONVENTION DE

RESEAUX AU PROFIT D'ENEDIS, AU LIEU-DIT : LES POIRIERS

*D.E.T.R. : BATIMENTS COMMUNAUX - TRAVAUX D'AMELIORATION ENERGETIQUE

DEMANDE DE SUBVENTION

VENTE DE LA TONDEUSE LAMBORGHINI ET D'UN VEHICULE RENAULT

AUDIT INFORMATIQUE ET SECURITE

VENTE DE TABLES

AIRE DE JEUX : RUE DU VERGER

PREVOYANCE GARANTIE MAINTIEN DE SALAIRE, APRES AVIS DU C.S.T.

GITES DU VAL JOUIN : VENTE SANS EXCLUSIVITE

AIRE DE CAMPING-CAR : SERVICE PAYANT

CAUTION POUR LOCATION DU MOBIL-HOME

CONVENTION D'OCCUPATION PRECAIRE Parcelles Z.E. 62, 63, 64 et 423

QUESTIONS DIVERSES



CONVENTION POUR L'ENTRETIEN, LA REPARATION ET LA MESURE DE DEBIT/PRESSION DES

BOUCHES ET POTEAUX D'INCENDIE COMMUNAUX

Dans le cadre de la sécurité incendie sur la commune, il est indispensable de procéder a I'entretien
préventif des poteaux et bouches d’incendie. C'est pourquoi, aprés délibération et a 'unanimité, le conseil
municipal décide de confier a la SAUR une mission de surveillance, d’entretien et de petites réparations des
appareils de lutte contre I'incendie situés sur le domaine public dépendant du territoire communal. D'une
durée de trois ans, celle-ci prend effet le 1ler janvier 2025.

o5 o5y od o5 o5Y od oG oG oG o5 o5 oG o5 oG oG B oG G

MODIFICATION DE LA DELIBERATION LIEE 3 L'OUVERTURE DES CREDITS D'INVESTISSEMENT
AVANT LE VOTE DU BUDGET PRIMITIF

Mme Le Maire porte a la connaissance de I'assemblée un courrier regu de la Direction de la Citoyenneté et de la
Légalité au niveau de la Préfecture du Morbihan. Le conseil municipal est invité a retirer la délibération n® 2024-
088 prise en décembre 2024 et a reprendre une décision sur l'ouverture de crédits d'investissement avant le

vote du budget primitif 2025.

Aprés délibération et a l'unanimité, le conseil municipal dit que le montant et l'affectation des crédits

correspondants est la suivante :

BUDGET PRINCIPAL

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 Autorisation de crédits 2025
(BP + DM) jusqu’au vote du BP 2025

21 Immobilisations corporelles 120.611,46 € 30.152,86 €

23 Immobilisations en cours 952.000,00 € 238.000,00 €

BUDGET VILLAGE VACANCES

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 Autorisation de crédits 2025
(BP + DM) jusqu’au vote du BP 2025

21 Immobilisations corporelles 56.650,00 € 14.162,50 €

23 Immobilisations en cours 80.000,00 € 20.000,00 €

165 Dépdts et cautionnements regus | 2.200,00 € 550,00 €

BUDGET ASSAINISSEMENT

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 Autorisation de crédits 2025
(BP + DM) jusqu’au vote du BP 2025
23 Immobilisations en cours 56.750,00 £ 14.187,50 €

BUDGET INSECTARIUM

Chapitre Libellé Crédits ouverts 2024 Autorisation de crédits 2025
(BP + DM) jusqu’au vote du BP 2025

21 Immobilisations corporelles 22.665,00 £ 5.666,25 €

23 Immobilisations en cours 21.000,00 € 5.250,00 €




Cette délibération annule et remplace la délibération en date du 5 décembre 2024, recue en Préfecture le 9
décembre 2024,

25 o5 o5 o5 oB o5 25 35 o5 %5 o5 oG & =G =G & oG =&

CONVENTION R.P.I. LIZIO/CRUGUEL 2025

Mme Le Maire demande a I'assemblée de fixer |a participation de la commune aux frais de fonctionnement de
I'école et informe qu’une convention est a établir définissant les modalités de cette prise en charge.

Aprés en avoir délibéré et a I'unanimité, les membres du conseil municipal décident le versement d’un montant
de 463,73 euros par éléve de classe élémentaire et de 1.587,79 euros par éléve de classe maternelle pour 'année
2025 au vu de la liste arrétée des éléves présents au ler trimestre de 'année scolaire. Le montant inscrit au
budget primitif 2025 sera de 36.070,43 euros.

o5 o5h oS o B o5 o5 o5 26 %6 %5 oG oG oG 5B oG oG oG

REGULARISATION DE L'ACTE AUTHENTIQUE RELATIF a LA CONVENTION DE RESEAUX AU PROFIT D'ENEDIS,
AU LIEU-DIT : LES POIRIERS

Apres délibération et a I'unanimité, le conseil municipal approuve la convention destinée a permettre
I'installation par ENEDIS d’ouvrages électriques sur la parcelle cadastrée section ZE n°103, située au lieu-dit :
Terres des Poiriers a Lizio.

Un droit de servitude est consenti a ENEDIS. La commune conserve la propriété et la jouissance de la
parcelle ZE 103 mais renonce a demander pour quelque motif que ce soit I'enlévement ou la modification des
ouvrages réalisés par ENEDIS (Etablissement a demeure dans une bande de 3 m de large, 4 canalisations
souterraines sur une longueur totale d’environ 201 métres ainsi que ces accessoires). Un état des lieux sera
réalisé en présence des élus avant la réalisation des travaux.

o5h o5 oS o5 o5) o6 b oG 55 5 x5 o5 oG oS o oG o o5

D.E.T.R. : BATIMENTS COMMUNAUX - TRAVAUX D'AMELIORATION ENERGETIQUE
DEMANDE DE SUBVENTION

Mme GUILLERME, Maire, a présenté le projet d’amélioration énergétique au niveau des divers batiments
communaux : Rue de la Fontenelle (Gites 38, 39 et 62), Place de I'église (Cabinet Médical) et Rue du Stade
(Insectarium).

Aprés délibération, le Conseil Municipal, a 'unanimitg,
- approuve le projet pour le montant global estimé a 47.510,61 € HT. (Remplacement des ouvertures),
- sollicite une subvention au titre de la D.ET.R. 2025 et arréte comme suit le plan de financement de ce projet :



DEPENSES H.T.

Travaux de rénovation énergétique 47.510,61 €
RECETTES

D.ET.R. 35% 16.628,71 €
Autofinancement 30.881,90 €
Total 47.510,61 €

a5 25 o5 o5 o5 o5 o 3B o5 2B B o5 56 oG =G oS =5 =5

VENTE DE LA TONDEUSE LAMBORGHINI ET D'UN VEHICULE RENAULT

Aprés délibération et a l'unanimité, le conseil municipal confirme la mise en vente de la tondeuse
LAMGORGHINI (1995) pour un prix de 800,00 euros et de I'ancien car scolaire de marque RENAULT, immatriculé
: EG-283-ZF (1995) pour un prix de 2.500,00 euros. Ces tarifs sont négociables.

o5 o5 o) o5 o5 o5 o5 o5 =G 25 o5 o o6 o5 G oG o5 oG

AUDIT INFORMATIQUE ET SECURITE

Mme Le Maire rappelle que dans le cadre du projet de territoire de la communauté de communes, les systémes
d'information ont été inscrits dans la perspective de mutualisations entre les communes, les syndicats, les
partenaires et De L'Oust a Brocéliande Communauté (OBC). L'EPCI dispose en effet d'une expertise métier qui
pourrait accompagner favorablement la montée en compétence des agents et faciliter la mise en conformité
des Systémes d'Information concernés a l'issue d'une phase d'Audit.

Aprés délibération et a l'unanimité, le conseil municipal décide d'adhérer a la convention d'audit du systeme
d'information. Mme Le Maire est chargée de signer les documents nécessaires. Elle sera également la référente
au niveau de cet audit. L'OBC réalisera I'audit du Systéme d'Information dans le strict cadre du périmétre en
employant uniquement des agents de I'OBC. Elle sollicitera impérativement |'accord écrit préalable de la
commune avant I'exécution de toute action, service ou prestation autre que I'objet prévu par la convention et
impactant les Systémes d'Information du bénéficiaire. La commune sera avertie dans les meilleurs délais en cas
de découverte d'un probléme de sécurité majeur pouvant avoir un impact sur la sécurité des systemes
d'information.

o5s 25 &5 55 &5 5 o5 5B % o oG 5 oG 5 6 =G =G 5

VENTE DE TABLES

Mme Le Maire rappelle a I'assemblée I'acquisition de tables, en fin d'année 2024, pour la salle socio-culturelle.
Celles-ci remplacent donc les tables existantes. Le conseil municipal décide donc de vendre une partie des tables
utilisées auparavant a la salle socio-culturelle.



Sur le stock de 44 tables, 6 resteront propriété communale. 27 tables, dans un état moyen-mauvais, seront
vendues au prix de 20,00 euros l'unité. Les 11 tables restantes; dans un état bon-moyen, seront mises a la vente
au prix de 40,00 euros I'unité.

Les réservations seront faites en mairie et les personnes intéressées pourront prendre possession de ces tables
le samedi 1er mars 2025 en matinée au patronage.
o5 o5 58 5 56 55 55 56 G 26 o6 oG s o oG G =B 5

AIRE DE JEUX : RUE DU VERGER

Aprés étude des devis, délibération, a I'unanimité, le conseil municipal retient le devis de la société ALTRAD
MEFRAN pour l'acquisition d'éléments venant compléter ['aire de jeux, rue du verger. Cet achat fait suite au
don recu anonymement en 2024. Ce devis d'un montant H.T. de 9.438,00 euros (11.325,60 € TTC) comprend
un portigue nid complet ainsi qu'un parcours encordé.

25y o5 o5 o5 o5 o5 o5 2 5 2 o5 B K oG o5 oG 6 5

PREVOYANCE GARANTIE MAINTIEN DE SALAIRE, APRES AVIS DU C.5.T.

Convention de participation risque prévoyance

Le conseil municipal, vu I'avis favorable a I'unanimité du Comité Social Territorial Départemental en date du 10
octobre 2024, et aprés en avoir délibéré, a I'unanimité, déclare qu’il souhaite :
Article 1 : adhérer & la convention de participation et a son contrat d’assurance collective a adhésion
facultative des agents souscrit par le CDG de la FPT du Morbihan, pour un effet au ler janvier 2025,
auprés de l'organisme d’assurance ALLIANZ Vie, représentée par l'intermédiaire en assurance
COLLECTEAM,
Article 2 : accorder une participation aux fonctionnaires et agents contractuels de droit public et de
droit privé dans I'effectif qui adhéreront au contrat d’assurance collective.
Article 3 : fixer le niveau de participation comme suit :
versement d’un montant unitaire mensuel brut de : 15,00 € par agent, au prorata du temps de
travail, pour les agents travaillant sur deux collectivités.

La participation employeur sera attachée a la convention de participation et ne pourra plus étre versée dans les
cas de contrats individuels souscrits auprés de prestataires labellisés. Chaque agent décide d'adhérer par contrat
individuel aux garanties auxquelles il souhaite souscrire.

Cette délibération annule et remplace la délibération en date du 5 décembre 2024, regue en Préfecture le 9

décembre 2024.

a5 o5H o o5 o5 o o5 oS 55 o5 o5y oG o6 a5 oG oG o5 =G



GITES DU VAL JOUIN : VENTE SANS EXCLUSIVITE

Pour faire suite a décision relative a la vente des gites du Val Jouin, aprés délibération et a I'unanimiteé, le conseil
municipal mandate :

- 356 Notaires - Maitre SABOT et Maitre FENIOU-SABOT -Notaires & Associés 56380 Guer,

- Agence Nestenn Immobilier 56250 Elven,
pour mettre en vente et rechercher un acquéreur pour ces gites.

o5 o5 o5 o5 oGh oS o6 oG oG oS oG 2G5 25 o6 o oG oG =5

AIRE DE CAMPING-CAR : SERVICE PAYANT

Il est rappelé qu’a I'heure actuelle, la commune dispose d'une aire de camping-cars gratuite, y compris la
distribution d'eau. Le conseil municipal souhaite |a faire évoluer en aire a services payants.

Aprés délibération, le conseil municipal, a l'unanimité, retient I'offre de CAMPING-CAR PARK. Cette société assure
le financement et l'installation de I'ensemble des équipements composant l'aire de camping-cars pour un
montant de : 125.047,00 euros H.T. comprenant :

- matériel incluant un massif béton pour la zone d'entrée : 60.472,00 euros,

- maintenance : 20.000,00 euros,

- bureau de contréle et consuel : 800,00 euros

- bureau de contréle sur 10 ans : 5.400,00 euros,

- travaux : 18.000, 00 euros,

- frais financiers : 14.225,00 euros.

La société CAMPING-CAR PARK se rétribuera sur la marge brute par période de 12 mois selon le calcul suivant :
- Chiffre d'affaires inférieur a 20.000 euros : 10 %,
- Chiffre d'affaires entre 20.000 et 25.000 euros : 20 %,
- Chiffre d'affaires entre 25.000 et 30.000 euros : 30 %,
- Chiffre d'affaires supérieur a 30.000 euros : 40 %,
avec une part fixe forfaitaire de 1.000,00 euros par an. La rétribution de CAMPING-CAR PARK se faisant sur les
bénéfices, sur une période de 10 ans, il n'y aura pas de financement immédiat par la commune.

oGy aGh o oG o6 oGy oG o6 °Gh 06 oG oG o6 o o6 o6 oG oG
CAUTION POUR LOCATION DU MOBIL-HOME
Il s'avere que la mention relative a la caution n'a pas été portée lors du vote des tarifs pour le mobil-home. Apres

délibération et a I'unanimité, le conseil municipal confirme donc les mantants de locations votés le 5 décembre
2024. Une caution d'un montant de 300,00 euros sera sollicitée lors de la location.

01/01 au 15/04 16/04 au 30/06 01/07 au 14/09
15/09 au 31/12
Semaine (¥) 200,00 euros 250,00 euros 300,00 euros
Mois 500,00 euros (**) 500,00 euros

- (*) Tarif charges comprises pour les locations a la semaine
- Location a la semaine : Réduction de 10 % sur le total de la location si réservation sur deux semaines
- (**) Location : 500,00 euros le mois, charges en sus



o5) o5) o5h o5 a5 o5 o5 %5 o5 56 56 5 oG o o oH oS oG

CONVENTION D'OCCUPATION PRECAIRE Parcelles Z.E. 62, 63, 64 et 423

Le 7 décembre 2018, le conseil municipal décidait de louer @ M. Jonathan MARTIN les parcelles Z.E. 62, 63, 64 et
423. La municipalité ayant projeté la création d’un nouveau lotissement, la parcelle Z.E. 423 se trouve amputée
depuis le ler septembre 2024 d’une surface d’environ 80 a 83 ca.

Apreés délibération et a 'unanimité, le conseil municipal décide donc de rectifier le bail de M. MARTIN en tenant
compte de la parcelle Z.E. 423 amputée du terrain utilisé pour le futur lotissement. Ce bail sera régularisé avec
un nouveau numéro de parcelle et la contenance exacte, dés lors que la division de parcelle sera actée.

55 o5 o5 o5 o5 oG oG G %5 o oG K & &B = 25 o6 oG

QUESTIONS DIVERSES

* Les €lus sont invités a se prononcer sur I'approbation du procés-verbal de la séance du 5 décembre 2024 envoyé

par courriel a 'ensemble de I'assemblée. Le conseil municipal approuve ce procés-verbal.

* Al'unanimite, le conseil municipal accepte le rajout au niveau de I'ordre du jour de la séance des points suivants
Régularisation de I'acte authentique relatif 4 la convention de servitude de réseaux au profit d’ENEDIS,
sur un chemin d'exploitation au lieu-dit : Les Poiriers,

Reprise de la délibération relative a la garantie maintien de salaire : rajout de la mention relative 3 la
participation au prorata des heures effectuées,
OBC : Convention d'audit Cybersécurité.

* M. Eric MICHEL informe I'assemblée que la commission «Fleurissement» se réunira au sujet de 'aménagement

de la fontaine, devant la mairie.

* Le courrier transmis par Mme Lise GUILLOU a été transmis a I'ensemble du conseil municipal pour information.

* Le conseil municipal a pris connaissance de I'association «MinibigForest». Mme Rachel DEROCHE précise qu'il

s'agit d'une association soutenant la politique de revégétalisation des collectivités. Grace a cette association, des

espaces arborés peuvent étre créés avec un budget minimum et la mobilisation de la population pour la
plantation. Le Fonds vert constitue un dispositif qui peut représenter une partie importante du financement
d’un projet de mini-forét sur la commune. Le dossier doit étre déposé avant le mois de juin 2025 pour bénéficier

des fonds a I'hiver 2025-2026.

* Mme Sophie BUSSON fait part de sa participation a la commission communautaire «Jeunesse» ou le sujet des

camps d’eté a été abordé ainsi que la gestion de la piscine de Malestroit.

* Les prochaines réunions de conseil municipal auront lieu le 27 février 2025 et 19 mars 2025.

* Un vide sous-sol, a la salle socio-culturelle, aura lieu le ler mars 2025.

o5 o5h o5 o5 o 2B o5 o5 26 o5 oS oG 56 oG o oB oS B
25 o5) o5 o5 o5 o5 o5 o5 25 =5 2 oG oK oG oG oS
o5 =25 o5 o5 o6 25 o5 o5 =5 oG oG o6
25 o5 oS o5 o5 o5 oH
o5 oG o5
o5






